
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINA UFFICIO TECNICO 
N° 120 DEL 30/05/2024 

 

OGGETTO: IMEPGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ECONOMO COMUNALE PER ACQUISTO 
MATERIALE ED ATTREZZATURE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti:  

 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Decreto Sindacale n°01 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 
responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile;  

 Il Decreto Sindacale n°02 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 
responsabile di servizio per l’area tecnica;  

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 
provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

Richiamati: 
 Gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa” e “liquidazione di spesa”; 
 l’art. 33 del vigente regolamento di contabilità il quale prevede che “Le spese di natura economale che possono 

essere assunte a carico del bilancio comunale, nei limiti degli stanziamenti dei competenti capitoli di bilancio, 
sono le seguenti: acquisto di beni (materiali di consumo in genere) e servizi nonché riparazioni e manutenzione 
di beni mobili, macchine ed attrezzature; 

 
PREMESSO che è necessario procedere con l’acquisto di alcuni prodotti quali aggrappante, carta vetrata e irrigatori per 
manutenzione verde nonché l’acquisto di arredi cimiteriali; 
 
Vista la Determinazione dell’AVCP N° 4 del 07/07/2011 che al punto 8 chiarisce “Per le spese effettuate dai cassieri 
delle stazioni appaltanti, mediante il fondo economale, deve ritenersi consentito l’utilizzo di contanti, nel rispetto della 
normativa vigente”; 
 
Atteso che le spese di economato per tipologia ed entità non sono riconducibili alle procedure d’appalto ai sensi del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto l’interpello 10/2009 il Ministero del lavoro ha stabilito che non esiste alcun obbligo di DURC nell’ipotesi di 
amministrazione diretta, per gli acquisiti al dettaglio o per le forniture e i servizi non incardinati in procedure negoziali o 
contrattuali e cioè sono escluse dall’obbligo del DURC le minute spese economali; 

Contattate le Ditte: 
 MESF DI P. & A .GARAU s.n.c. con sede a Lunamatrona (SU) idonea e disponibile ad effettuare la fornitura si 

aggrappante, carta vetrata per un importo complessivo di €. 6,90 IVA compresa; 
 MELONI FORNITURE con sede a Lunamatrona (SU) idonea e disponibile ad effettuare la fornitura di irrigatori 

per un importo complessivo di €. 70,00 IVA compresa; 
 AGENZIA SHALOM con sede ad Ales (OR) idonea e disponibile ad effettuare la fornitura di arredi cimiteriali per 

un importo complessivo di €. 210,00 IVA compresa; 
 

Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione di un impegno di spesa a favore delle suindicate Ditte per un importo 
complessivo pari ad € 286,90 compresa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/00, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di impegnare a favore delle sottoindicate Ditte: 

 MESF DI P. & A .GARAU s.n.c. con sede a Lunamatrona (SU) idonea e disponibile ad effettuare la fornitura si 
aggrappante, carta vetrata per un importo complessivo di €. 6,90 IVA compresa; 

 MELONI FORNITURE con sede a Lunamatrona (SU) idonea e disponibile ad effettuare la fornitura di irrigatori 
per un importo complessivo di €. 70,00 IVA compresa; 

 AGENZIA SHALOM con sede ad Ales (OR) idonea e disponibile ad effettuare la fornitura di arredi cimiteriali 
per un importo complessivo di €. 210,00 IVA compresa; 

 
Di imputare la somma complessiva di € 286,90 (iva compresa) come da sottostante prospetto: 

 per €   76,90 al Cap. 6016/30 del Bilancio 2024; 
 per € 210,00 al Cap. 7018/13 del Bilancio 2024; 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 
Di autorizzare l’economo comunale all’anticipazione di cassa per liquidare la somma di € 286,90 IVA compresa; 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on line, così 

come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 33/2013; 

 
 

             Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

ANNA ATZEI 
 
 
 


